Explanatio sancti Thome

Capitulum undecimum.

Est autem fides sperandarū substantia rerum argumentum non apparentium.

Supra apostolus multipliciter ostendit excellentiam christi preferens ipsum angelis moysi et aaron et monuit coniungi ipsi pro quo coniunctio quod piceps et inchoatuit fit per fidem. **E**phe. 3. Habuit enim per fidem in codibus viris. **A**ppls pcedit ad commendationem fidei. **E**t circa hoc facit tria. **P**rimo enim describit fidem. **S**econdo ponit exempla diversa de ipa ibi. In hoc enim. **T**ertius horat ad ea que sunt fidei. **I**.z. ca. ibi. Ideoq; vos tantum tecum. **D**iffinitione fidei ponit complete quidem sed obscuram. **A**n scinditur et volens perfecte diffinire virtutem aliquam oportet per tangat materiam ei⁹ pprīam circa quam est et finem eius quod habitus cognoscitur per actum et actus per obiectum. **E**t id oportet tangere actum et ordinem ad obiectum et finem. **S**icut volens diffinire fortitudinem oportet tangere pprīam ei⁹ materiam circa quam est sez timores et auditas et finez sez bonum reipublice ut dicatur et fortitudine est virtus moderativa illorum propter bonum reipublice. **C**um autem fides virtus theologica habeat ideas pro obiecto et fine sez deum. **P**rimo ergo ponit ordinem et finem. **S**econdo materiam pprīam ibi. **A**rgumentum non apparentium. **S**ciendū vero est quod actus fidei est credere qui est actus intellectus determinati ad unum ex imperio voluntatis. **A**nde credere est cum assentientia aliquid cogitare et dicit Augustinus. in libro de predicatione sanctorum. **E**t ideo obiectum fidei et finis voluntatis oportet sibi correspondere. **V**eritas autem prior est obiectum fidei: in qua quidem consistit finis voluntatis: sez beatitudine que differenter est in via et in patria: quia in via veritas prima non est habita: et per consequēt nec visa quia in his quae sunt supra aliam: id est videre et habere: ut dicit Augustinus. q. sed tamen est sperata. **B**o. 83. Qd enim non videmus speram. **A**nd eum videt quis quid sperat. Ergo veritas prima non visa sed sperata est finis voluntatis in via: et per consequēt obiectum fidei quia idem est sibi pro fine et obiecto. **F**inis autem ultimus simpliciter ipsius fidei est patria quem intendimus ex fide est beatitudine que in aperta visione dei consistit. **J**o. 17. **H**ec est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum tecum. **E**t 20. **B**eat qui non videbitur et crediderit. **H**uius autem est spes fidelium. pme Pet. 1. Regeneravit nos in spem viuam. **F**inis ergo fidei est via et affectio rei sperate sez beatitudinis eterne. **E**t id dicit Speranda rerum. **S**ed queritur hinc quare cum fides sit prior et spes diffinit per spem: quod posterior et diffinit per prius et non econverso. **R**espondeo dicendum est quod etiam dicitur patet solutio: quia dictum est quod idem est obiectum et finis fidei. **C**um ergo affectio rei sperate sit finis eius oportet quod etiam sit obiectum ipsius. Dicetur autem super quod omnis habitus debet diffiniri per ordinem actus ad obiectum. **V**ix autem et bonum et si in se considerata contantur quantum ad supposita: tam in quantum differunt ratione diverso ordine se habent ad inuicem quod et verum est quodam bonum: et bonum est quoddam verum. **E**t similiter intellectus et voluntas que distinguuntur penes distinctionem veri et boni habent inter se diversum ordinem. Inquantum enim intellectus apprehendit veritatem et quicquid in ipsa continet sic verum est quoddam bonum: et sic est bonum sub vero. **S**ed inquantum voluntas mouet sic verum est sub bono. In ordine ergo cognoscendi intellectus est prior: sed in ordine mouendi voluntas est prior. **Q**uia ergo intellectus mouetur ad actum fidei ex imperio voluntatis ut dictum est in ordine mouendi voluntas est prior. Ideo non diffinit prior

per posterius. quod ut dictum est in diffinitio fidei oportet posse ordinem actus ad obiectum quod idem est quod finis. **F**inis autem et bonum idem sunt: ut habetur. 2. **P**ropter obiectum **I**n ordine autem ad bonum voluntas cuius est ipes sicut subiecti est prior. **Q**uare autem non dicitur diligendarū. **N**on est quod charitas est plenaria et absentiū. **Q**uia ergo finis non habens est obiectum fidei video dicitur Speranda res. **N**ec obstat quod res speranda est obiectum spes. **Q**uia oportet quod fides sicut ad finem ordinatur ad obiectum illarū virtutum quibus pfecta voluntas cum fides pertinet ad intellectum finis quod imperatur a voluntate. **L**ed cum fides sit una quia ab unitate obiecti dicitur habitus unus quae non dicitur nisi sperande sed rerum sperandarum. **R**espondeo dicendum est quod beatitudine que in se essentia est una quia consistit in dei visione que in se est una est principium et radix ex qua multa bona vertuantur quibus ipsa continentur sicut doctes corporis: societas sanctorum: et multa alia. **A**ut ergo ostendat oia ista pertinere ad fidem loquens in plurali. **I**llud autem quod dicitur substantia potest multipliciter exponi. **U**no modo causaliter: et tunc habebit duplice sensum. **U**nus quod est substantia id est faciens in nobis substare res sperandas: quod facit duobus modis. **U**no modo quasi merendo. **E**t hoc est quod captiuat et submittit intellectum suum his que sunt fidei merecuntur et aliquando pueniat ad videndum hoc quod sperat. **A**lio enim est mercede fidei. **A**lio modo quasi per suam proprietatem presentialet facit quod id quod creditur futurus in re aliquo modo iam habetur dummodo credit in deum. **A**lio modo expo ni potest substantia essentialiter quasi fides sit substantia id est essentia rerum sperandarum. **A**nde in greco habetur ypostasis rerum sperandarum. **E**steutia enim beatitudinis nihil aliud est quam visio dei. **B**oh. 17. **H**ec est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum tecum. **A**nde primo de trinitate. cap. 10. dicit Augustinus. **H**ec contemplatio promittitur nobis actionis omnium finis tecum. **H**ec ergo plena visio dei est essentia beatitudinis. **P**oc autem videmus in scientiis liberalibus quod si quis aliquam velit addiscere oportet eum primo accipere principia ipsius que oportet credere cum sibi traduntur a magistro. **O**portet enim credere eum qui dicitur ut habetur pmo prior. **E**t in illis principiis quodammodo continet tota scia sicut conclusiones in principiis et effectis in causa. **Q**ui ergo habet principia illius scie habet substantiam eius puta geometriam. **E**t si geometria esset essentia beatitudinis qui haberet principia geometrie haberet quodammodo substantiam beatitudinis. **F**ides autem nostra est ut credamus et beatam videbunt et frumentur deo. **E**t ideo si volumus ad hoc peruenire oportet ut credamus principia istius cognitionis. **E**t hec sunt artis tali fidei qui continent totam summam huius scientiarum quia beatos nos faciet visio dei trini et unius. **E**t hic est unus articulus. **A**nde hoc credimus et ideo dicit. Substantia rerum sperandarum. pme Cap. 13. **I**dem nunc per speculum et in enigmate tertium autem facit ad faciem. **Q**uasi dicat. **T**unc erimus beati quando videbimus faciem ad faciem illud quod nunc videmus in speculo et in enigma. **I**n his ergo verbis ostendit ordo actus fidei ad finem. quia fides ordinatur ad res sperandas quasi quodam inchoatiuum in quo torum quasi essentialiter continentur sicut conclusiones in principiis. **C**onsequenter cum dicit. Argumentum non apparentium. tangit actum fidei circa propriam eius materiam. **V**erius autem pro prius fidei et si sit in ordine ad voluntatem ut dictum est tamen est in intellectu sicut in subiecto quia obiectus eius est verum quod proprie pertinet ad intellectum. **I**n actibus autem intellectus differentia est. **Q**uidam enim sunt habitus intellectus qui important omnino certitudinem

in epistolam ad Hebreos XI

ad cōpletaz visionē ei⁹ qđ intelligit sic sit patet de intellec⁹
ctu⁹ qđ est habitus primor⁹ p̄ncipior⁹: qđ q̄ intelligit q̄ omne
totum est maius sua parte: videt hoc et certus. Hoc
etiam facit habitus scientie ⁊ sic intellectus ⁊ scientia fa-
ciunt certitudinē ⁊ visionē. Quedā vero alia sunt q̄ neu-
trum faciūt sc̄ dubitatio ⁊ opinio. Fides vero tenet me-
dium inter ista quia dictu⁹ est q̄ fides facit assensum in-
tellect⁹ quod potest esse dupliciter. Uno modo q̄ intel-
lectus mouet ad assentendū ex evidentiā obiectu⁹ qđ est
q̄ se cognoscibile. sicut in habitu p̄ncipior⁹ vel cognitiū
p̄ aliud quod est q̄ se cognoscibile. sicut patet in scientia
altronomie. Alio modo assentit alicui non ppter euidē-
tiā obiectu⁹ a quo non mouet sufficienter. Unde non est
certus. sed vel dubitat qđ nō plus habet rationē ad unā
partem q̄ ad aliam. Vel opinat si haberet quidē rationē
ad unā partem non oīno quietantē ipsum: sed cum for-
midine ad oppositum. Fides autē neutrū hōz dicit sim-
pliciter: qđ nec cum p̄ma est sibi euldens nec cum duob⁹
ultimo dubitat. sed determinat ad alterā prem cū qua-
dam certitudine ⁊ firma adhesione q̄ quandā electionē
voluntariam. Hanc autē electionē facit diuina auctorita-
tas q̄ quā electionē determinat intellect⁹ ⁊ firmiter ins-
hereat his que sunt fidei ⁊ eis certissime assentiat. Et iō
credere est cum assensu cognoscere. Propria ergo mate-
ria habitus fidei sunt non apparentia. Apparentia emi
signationem habent. non autē fidem vt dicit gregorius.
Actus autē fidei est certa adhesio quā vocat aplūs argu-
mētu⁹ accipiens causam p̄ effectu⁹: qđ argumentū facit fi-
dem de re dubia. Et emi argumentū ratio rei dubie faci-
ens fidem. vt dicit boetius. Et si sequamur expositionē
nomini⁹ qua dicit argumentū quasi arguens mentē: et
tunc accipit effectum p̄ causa: qđ ex certitudine rei. pue-
nit q̄ mens cogat ad assentendū. Unde argumentū di-
cit non apparentiu⁹ id est certa apprehensione eoīt que non
videt. Q̄ si quis velit verba ista ad debitam formā redu-
cere posset dicere q̄ fides est habitus mētis qua inchoa-
tur vita eterna in nobis faciēt intellectū assentienti⁹ nō ap-
parentib⁹. Ab emi nos argumentū habem⁹ habet alia
līra coniunctio: qđ p̄ auctoritatē diuina conuinicat intellec-
tus ad assentendū bis q̄ non videt. Patet ergo q̄ apo-
stolus complete distinguit fidem obsecrare. Per istam
emi distinctionem distinguunt fides ab opinione: dubitati-
one ⁊ suspitione. qđ p̄ ista non habet firma adhesio intel-
lectus ad aliquid. Per hoc autē qđ dicit nō apparentiu⁹
distinguunt ab habitu p̄ncipior⁹ ⁊ scientia. Et per hoc qđ
dicit rerum sperandarū distinguunt a fide cōmunitate sum-
pta que non ordinat ad beatitudinē. Nam p̄ p̄priā diffi-
cutionē vndeceq̄ innōscit ⁊ distinguunt a quolibet alio
sicut est hic. Unde ⁊ ad istam oris aliud reductum. Igitur
videt ⁊ male dicat non apparentiu⁹: qđ ut habeat Ioh. 20.
Thomas vidit ⁊ credit. Item credimus esse deū unū
quod tamē demōstrātā p̄phētis. Respondeo. dicendū
est q̄ fides dupliciter actipit. Uno modo p̄prie. ⁊ sic est
non visu⁹ ⁊ non sc̄itor⁹ vt patet ex predictis. Et propterea
non potest maior certitudo haberi de conclusione q̄
de p̄ncipio a quo elicēt. quia sām p̄ncipia sunt notiora
conclusionibus. Et ideo cum p̄ncipia fidei non habeat
evidentiā: nec p̄ consequēt conclusiones. Et ideo in-
tellectus non assentit conclusionibus tanq̄ sc̄itur nec vi-
sis. Alio modo cōmunitate: ⁊ sic excludit oīn certainē cō-
clusionē. Et sic loquitur augustinus in questionib⁹ euā
geli⁹ q̄ fides est de quib⁹ que videntur. Apostol⁹ autē
loquitur de p̄ma. Et qđ dicit de Thomas dicendū est q̄ si-
cūt dicit gregorius. Aliud vidit aliud creditur: q̄ vidit
humanitatē ⁊ creditur diuinitatē. Et ad istud de demō-
strationē dicendū est q̄ nihil p̄bhet aliquid esse visum

vni qđ est creditum alteri sicut patet in diversis statib⁹.
Quod emi non est visu⁹ in via videf in patria. Unde qđ
ego credo angelus vider. Similiter qđ est visu⁹ a p̄phe-
tis vt q̄ deus est vnu⁹ incorpozeus hoc est creditum ab
ydeotis sicut ydeota credit eclypsim quā astrologus vi-
det. Et de talibus est fides fin⁹ quid tantū. Quedā autē
sunt que simpliciter excedunt statum presentis vie. Et
de talibus est fides simpliciter.

Lectio secunda

In hac enim testimoniu⁹ consecuti
sunt senes. Fide intelligim⁹ apta-
ta esse secula verbo dei vt ex inuisi-
bilibus vissibilia fierent. Fide plurimā ho-
stiam abel qđ cayn obtulit deo: per quaz te-
stimonium consecutus est esse iustus: testi-
monium perhibente muneribus eius deo.
et per illam defunctus adhuc loquitur. Fide
enoch translatus est ne videret mortem: et
non inueniebat: quia transtulit illum domi-
nus: Ante translationem emi testimoniu⁹ ha-
buit placuisse deo. Sine fide autē impossibili-
ble est placere deo. Credere enim oportet
accidentem ad deum quia est: ⁊ inquirenti-
bus se remunerat sit. Fide: noe respōso
accepto de his que adhuc nō videbant⁹ me-
tuens aptauit archam in salutē domus sue
q̄ quā dannauit mundum: ⁊ iusticie que p̄
fidem est heres est institutus.

Supra posuit descriptionē fidei: hic ostendit eam p̄ ex-
emplu⁹. Et circa hoc facit duo. Primo emi in generali
manifestat p̄positum suū. Secundo in speciali ibi. Fide
intelligimus re. Quantū ad primu⁹ sic continuaat. Sic
ergo describo ⁊ cōmendo fidem. nec hoc est de nouo. in
hac emi sc̄ fidei senes id est sancti patres crediderunt: et
p̄ fidem institutisunt Gen. 15. Credidit abraam deo ⁊ re-
putatum est illi ad iusticiam. p̄s. Credidi ppter quod lo-
cutus sum. Inter omnes autē patres veteris testamenti
illi duo specialiter sc̄ daut et abraam habent testimoniū
nū fidei. Fide intelligim⁹ re. in speciali declarat p̄po-
litum per exempla antiquorum. Et p̄mo p̄tum ad id qđ
crediderunt et docuerunt. Secundo quantū ad id quod
fecerunt ibi. Fide abel re. Tertio quantū ad id qđ passi-
sunt ibi. Alii autē videntur sunt re. Doctrina autē in ves-
teri testamento duplex fuit. Una aperte posta. Alia ve-
ro sub velamine figurarū et mysteriorū velata fuit.
P̄ma de vnitate dei ⁊ creatione mundi. Secunda de
mysterio incarnationis et reparationis. Unde sicut ipsi
in memoriam creationis colebant sabbatū: ita nos in me-
moriam resurrectionis seruamus dominicā. Quan-
tum ergo ad doctrinam de mundi creatione dicit. Fide
intelligimus re. Quod potest dupliciter legi. Uno mō
q̄ verbo dei sit ablatiū casus. Et est sensus. Nos sicut
antiqui fide id eff p̄ doctrinaz fidei sc̄ veteris testame-
ti Gen. 1. Dixit deus fiat re. p̄s. Ipse dixit ⁊ facta sunt.
Secula esse aptata id est disposita verbo dei id est p̄ in-
speratum dei. Hoc autē pertinet ad fidem q̄ sc̄ hoc intelli-
gitur. quia cum fides sit de inuisibilibus secula facta
sunt de inuisibilibus sc̄les de materia p̄ma que in nuda
et priuata omni forma inuisibilis est ⁊ omni specie ⁊ dispo-
sitione carens. Ideo dicit. Ut ex inuisibilibus vissibilia

Explanatio sancti Thome

fierent. Sed hoc est satis ruider dictum licet sit verum. Secundo modo q̄ verbo sit datui casus. Et tunc est sensus. Intelligimus p̄ fidez ut prius secula essent apista id est conuenientia & correspondentia verbū vi ex inuisibilibus r̄c. Propter quod sciendum est q̄ verbū dei est ipse conceptus deo seipsum & alia intelligit. De autē comparat ad creaturam sicut opifex ad opus suu. Hoc autē videmus q̄ artifex illud quod producit extra productum in similitudinem conceptus sui. Unde facit dominum in materia ad similitudinem domini quam in mente sua formauit. q̄ si donus extra conueniat domui preconcepere est opus debito modo ordinatum. si non : non. Quia vero tota creatura optime disposita est ut pote producta ab artifice in quo non potest cadere error vel aliquis defectus. ideo plenissime fm modum suum conuenit divino conceptuali. Unde boetius de cōsolatione. Puleruz pulcerimus ipse inmundum mente gerens similis imaginē formans. Ideo dicit. Intelligimus fide secula id ē tam vniuersitatē creature aprata id est conuenientia respondentia verbo id ē conceptui dei sicut artificiū artis sue. Eccl. i. Estud illaq; sc̄ sapientiam suam super omnia opera sua. Sequit. Et ex inuisibilibus r̄c. Sed q̄ apud antiquos communis animi conceptus erat q̄ ex nullo nihil fit. n. phisicorū. ideo quando videbant aliquid nouum opus dicebāt q̄ esset factum ex aliquibus inuisibilib⁹. Unde vel ponebat quodlibet esse in quolibet. si cum empedocles & anaxagoras de quo nihil ad presens. Alij vero latitudiōz formarū sicut ipse anaxagoras. Alij ab ydeis sicut plato. Alij ab intelligentia sicut autēna. Unde fm omnes istos visibilita facta sunt ex inuisibili⁹ rationibus ydealibus. Nos autē dicimus fm modum predictū & ex inuisibilibus rationibus ydealibus in verbo del per quod omnia facta sunt res visibles sunt pdūcte. Que rationes & si idem sint tamē per diuersos respectus cōnotatus respectu creature differunt fm rationes. Unde alia ratione conditus est homo. & alia equus ut dicit augustin⁹ in libro. 83. q. Sic ergo secula aptata sunt verbo dei. ut ex inuisibili⁹ rationibus ydealibus in verbo dei visibilita id est omnis cratura fieret. Omnia autē ista verba expresse sunt p̄ tri manicheos. Ipsi ei dicit q̄ non est curandum quid homo credat. sed tantum quid faciat. Sed apostolas. p̄ncipium omnis operis ponit fidem. Unde dicit q̄ est substantia id est fundamentū. Sine fide ergo frustra sunt opera. Item dicit q̄ non est credendum nisi vnde habet ratio. Contra quod dicit nō apparentium. Item damnat vetus testamentum dicentes q̄ a malo principio scilicet a diabolo conditū sit. Contra quod dicit q̄ in hac fide testimonium consecuti sunt senes. Deinde cum dicit. Fide abel r̄c. ostendit quid patres antiqui fecerint. Et p̄mo hoc ostendit de patrib⁹ ante diluvium. Secundū de patribus qui fuerūt ante legem ibi. Fide qui vocat abraam r̄c. Tertio de his qui fuerunt sub lege ibi. Fide moysē r̄c. Ante diluvium fuerunt tres specialiter deo accepti sc̄ abel. Gen. 4. enoch. Gen. 5. noe Gen. 6. P̄mo ergo ponit fidē abel. Seco fidē enoch. ibi. Fide enoch r̄c. Tertio fidē noe ibi. Fide noe r̄c. De abel autē ostendit quid per fidem fecerit & quid inde consecutus sit. Per fidē abel obtulit sacrificium. Unde sicut confessio est testimonium fidē interioris: ita ex cultu exteriori in sacrificio cōmendat fides ei⁹. Et ex eo q̄ obtulit sacrificium electum: quia de primogenitis gregis & de adipibus eorum ostenditur electa fides eius. Optimum enim sacrificium signum fuit electe fidei & p̄bat. Mat. 1. Daledic⁹ fraudulētus q̄ habet in gregi suo masculum & votum faciens imolat debile domino. De sacrificio autē cayn nulla sit mentio. Q̄tum ad ex-

cellentiam sed solum q̄ obtulit de fructibus terre. Dicit ergo q̄ abel fide obtulit plurimā hostiam. non quantitate sed preciositate q̄ cayn id est meliorem hostiam obtrūlit q̄ cayn. s. deo. q̄ ad honorem dei. Alter enim nō placuerit deo. Blosa dicit. Fide plurima h̄z hoc non habet in greco. q̄ plurima est ibi accusatiū casus quod patet ex modo loquendi qui est comparativus nisi dicat fide plurima id est meliora & prestatiōe q̄ cayn obtulisse. q̄ ut dictum est sacrificium exterius signū fuit fidei interioris. Ex fide autē duo consequuntur. Anū in vita sc̄ testimoniū iusticie. Unde dicit. Consecutus est testimonium esse iustus sc̄ p̄ fidem. Matth. 23. A sanguine abel iustificat. tamē non ppter hoc testimonium p̄pi dicit ipsum cōscetur fuisse testimonium iusticie. q̄ nō intēdit hic introductio cōscerit. auctoritates veteris testamēti. sed ppter id. q̄d dicit Gen. 4. Respectus dīs ad abel & ad munera eius. q̄ respectus domini est specialiter sup iustos. p̄. Causa li domini sup iustos. Et hoc testimonium perhibente deo munera eius. Quid forte fuit quia igne celesti incendebantur munera. Et hoc fuit respectus dei. P̄ius tñ respexit ipsum offerentem q̄ oblationē eius. quia ex bonitate offerentis accepta oblatio que non est sacramentalis. quia sacramentalē bonitatem non imitat malitia ministri. q̄tum autē ad offerentem ut sibi proīst oblationē requirat donitas in ipso. Aliud consecutus est post mortem. Unde dicit. Et per illam defunctionem adhuc loquitur. quia ut dicit glōsa post mortem adhuc cōmendat fides eius. quia datur nobis materia loquendi de ipso ut de fide eius & patientia demus exempla ad exhortandū alios ad patientiam. Sed hec non est intentio apli quis omnia que accipit hic sumit ex scripturis. Unde intelligit de eo quod dicit Gen. 4. Vox sanguinis fratris tuū clamat ad me de terra. infra. 12. Mēloq̄tē q̄ abel. Hoc enim accepit per illam id est per meritū fidei q̄ defunctus id sanguis defuncti clamet ad deum & loquitur deo. Deinde cum dicit. Fide enoch r̄c. cōmendat enoch. Et p̄mo ponit intentio suum. Secundo p̄bat ibi. Et nō inveniebar. q̄ tūlūt eum deus. Et verum est q̄ ponit est mortu⁹ h̄z tñ q̄nq̄ morietur: q̄ sententia quā dñs p̄mis parentib⁹ peccantib⁹ inflixit agnōcū die comederis r̄c. in offensio quocūmodo nascuntur ex adam p̄manebit etiā in xp̄o. p̄. Quis est homo qui viuet & non videbit mortem. Hors autes duorum dilata est sc̄ enoch et helya. Stratio est quia doctrina veteris testamenti ordinet ad p̄missa noui testamenti in quo nobis spes vite eternae p̄mitit Matth. 4. Penitentiam agites appropinquabit enim regnum celorum. Et ideo data sententia mortis voluit dñs ducere homines in spem vite q̄d fecit in patribus virtus usq̄ status sc̄ nature legis & gratie. Unde in p̄mo statu dedit spem euādēti necessitatē mortis & hoc est in enoch in lege in helya. In tempore gratie in christo q̄ quē dñs nobis effectus huius p̄missionis. Et ideo alii morientur sed christus resurgens ex mortuis iam non morit. Sed duo p̄mi morientur p̄ antīxp̄m. Sic ergo transflatus est ne videret mortem nō ut solū non sentiret mortem. & hoc in illa generatione. Deinde cum dicit. Et non inveniebatur r̄c. p̄bat q̄ hoc habuit p̄ meritū fidei. & p̄mo p̄bat q̄ transflatus est. Secundū q̄ hoc ppter fidez habuit ibi. Ante translationē est r̄c. Et p̄mo p̄bat per auctionem Gen. 5. quā sub alijs verbis ponit. q̄ ibi dicitur non apparuit. quia tūlūt eum deus. Ut autē dicit.

in epistolam ad Hebreos XI

non inueniebat q̄ translatis eum deus. **E**t idem est sensus. **S**ap. 4. **P**lacens deo factus est dilectus et viuens inter peccatores translatus est. **S**icut enim cōueniens fuit q̄ homo ppter peccatum expellere fuit de paradiso: ita q̄ iustus introduceret. **N**ec enim q̄ sebi septimus ab adam optimus fuit, sic lamech p̄ caym septimus ab adam pessimus fuit utpote q̄ p̄tra naturā p̄m̄ introdūxit bigamia. **H**einde cum dicit. Ante translationem tamen p̄bat q̄ ppter meritorum fidei fuerat translatus: q̄ anteq̄ transferret dicit de ipso scriptura q̄ ambulauit cum deo q̄ est cōsentire et placere deo. **P**ropter hoc autē tulit eum deus sed sine fide impossibile est ambulare cuz deo et deo placere. ergo tamen. **T**otam istam rōem fītū ad p̄missas ponit. **E**t p̄mo maiorem q̄ habuit testimonium ante translationem placuisse deo. **E**t ideo translatis eum deus. **Ecc. 4.4.** **E**noch enim placuit deo et translatus ē in paradisum ut det gentib⁹ sa pientiam. **Q**uartē placuerit ostendit scriptura que dicit q̄ ambulauit cum deo. **Mal. 2.** In pace et in quiete ambulauit meus. p̄s. Ambulans in via īmaculata bīc mihi mistrabat. **M**inorē subdit dicens. Sine fide autē impossibile est placere deo. **Ecc. 1.** Beneplacitū ē illi fides. **Ro. 3.** Arbitramur iustificari hominē per fidem. **P**robab autē minorem cum dicit. Accedēte ad deū oportet credere. **M**ultū enim potest deo placere nisi accedit ad ipsum. **Jac. 4.** Appropinquare deo et appropinquare vobis. p̄s. **A**ccedite ad eum et illuminamini. Sed nullus accedit ad deum nisi p̄ fidem. q̄ fides est lumen intellectus. **E**rgo nullus potest deo placere nisi p̄ fidem. Accedēte autē p̄ fidem oportet credere dño. **S**icut enim vidētū in quos liber motu naturali et oportet q̄ mobile ex motu uno int̄dat ne morit⁹ sit frustra. fītū aliquē certū terminū et certā causā quare moueātur. prius autē est terminus et effect⁹ motus cosequātur. sic etiā in motu quo aliquis accedit ad deum terminus motus est ipse deus. **A**nde dicit oportet credere accedēte quia est. **E**s dicit ppter eius eternitatem. **Ecc. 3.** Qui est misit me. **S**ecundo q̄ sciat q̄ deus habeat prudētiā de rebus. **A**liter enim null⁹ iret ad ipsum si non speraret aliquā remunerationē ab ipso. **A**nde dicit Et inquirēntib⁹ tamen. **Esa. 40.** Ecce dominus veniet. ecce merces eius cum eo. **V**erces autē est illud quod homo querit ex labore. **M**art. 20. **V**oca operarios et reddē illis mercedē suā. Que merces nihil ē alio q̄ deus q̄ nihil extra ipsum debet homo querere. **Gen. 15.** **E**go p̄ector tuus sum et merces tua magna nimis. **D**eus enim nihil aliud dat nisi scriptum. p̄s. **Domin⁹** p̄s hereditatis mee et calicis mei. **Tren. 3.** Pars mea dñs dixit anima mea tamen. **E**t ideo dicit. **B**emunerator est inquirēntibus eum. Non allud. p̄s. **Q**uerite dñm et cōfessumini: querite faciem eius semper. **S**ed nunq̄ duo hec sufficiunt ad salutē? **R**espondeo. dicendū est q̄ post pecatum p̄m̄ parentis nemo potuit salvār̄ a reatu culpe originalis nisi p̄ fidem mediatoris: sed ista fides diuersifica ta est. **Q**utum ad modum credendi finē dñs iustitiae temporum et statū. **R**os autē quib⁹ est tantum beneficiū exhibitum magis tenetur credere q̄ illi qui fuerūt ante aduentum tamen. **T**unc etiam aliqui magis explicite sicut maiores et illi quib⁹ facta fuit aliqua revelatio specialis. **I**lli etiam q̄ sub lege magis explicite q̄ ante legem. q̄ dāta fuerunt eis aliqua sacramenta quibus q̄si p̄ figurā representabat p̄s. sed gentiles qui fuerunt salvati sufficiebat eis q̄ crederent deum esse remuneratōrem. q̄ remunratio nō sit nisi p̄ p̄m̄. **A**nde implicite credebat in mediatorem. **C**ontra autē illud q̄ dicit q̄ oportet credere q̄ deus est. q̄ dīcūz est supra q̄ creditum non potest esse sc̄itum nec vīsum. deum autē esse est demonstratū. **R**espondeo. dicendū est q̄ deo potest multipliciter ha beri noticia. **A**no modo per christū in q̄tū fītū est pater vñgeniti et consubstantialis et alia que specialiter p̄p̄us de deo patre et filio et sp̄sancto docuit q̄tū ad vnitatē essentie et eternitatem p̄sonar̄. **E**t hoc tamen est creditū nec in veteri testamento fuit explicitē creditum nisi a mārib⁹ tū. **S**ecundo modo q̄ solus deus colendus est et sic est tamen creditū etiam a iudeis. **T**ertio modo q̄ elīv⁹ deus et hoc notum est etiam ipsi philosophis et nō casdit sub fide. **H**einde cum dicit. Fide noe tamen ostendit quid noe fecit p̄ fidem et quid inde consecutus est ibi. **E**t iustitiae tamen. **W**ei p̄p̄ter auct̄ narrat quinque que fecit. **W**ei mo q̄ dicit de creditū de futuro iudicio quod tū nondum videbat. **A**nde dicit. Fide noe respōdo accepto de his que adhuc non videbam sup̄le crediderat. **S**ecundo ex fide timuit. **F**ides enim est p̄cipium timoris. **Ecc. 2.5.** **T**imor dñi initium dilectionis eius. **F**idei autē ini cium agglutinandum est illi fītū timori. **E**t ideo dicit. **M**ētuens fītū diluvii p̄missum q̄d tū non videbat. Ergo fītū est de inuisibilib⁹. **T**ertio mandatū dei implevit faciendo archam. **A**nde dicit aptauit archam id est secundū dispositionem dei conuenientē fecit. **Q**uarto a deo salutē sperauit. **A**nde dicit. In salutē domus sue id est familiē sue. q̄ soli salutē facti sunt. **I. Pe. 3.** **V**auci id est octo anime salutē facte sunt p̄ aquam. **Q**uinto ex hoc q̄ ppter fidem predictam fecit dannauit mundū id est mundanos damnabilēs ostendit. **R**euclato auct̄ sibi de fabricanda archa r̄tū fuit desiderio eius et iustitiae q̄ ē p̄ fidē. **E**stei cū dicit. **E**t iustitiae q̄ tamen ostendit qd p̄ fidē consecutus est. **S**icut enim post mortem alieulus aliquis succedit in hereditatē eius sic etiā q̄a p̄ncipio miseri nō totalit̄ defecerat iustitiae in mundo: q̄ adhuc durabat mūndus. sed in diluvio quasi rotus perit mundus. **I**deo ipse noe quasi heres factus est ppter fidem suam. **N**el iustitiae que habet p̄ fidem. vel sicut patres sui iustificati fuerunt p̄ fidem: ita ipse factus heres ē iustitiae p̄ fidē fītū imitator p̄ fidem paternē iustitiae.

Lectio tertia.

E Ide qui vocatur abraaz obediuit in locum exire quem accepturus erat in hereditatē et exiit nesciēs quo iret. **F**ide: demozatus est in terra re p̄missionis tanq̄ i aliena: in casulis habitādo cum ysaac et iacob coheredibus re promissio nis eiusdem. **E**xpectabat enim fundamen ta habentem ciuitatē cuius artifex et conditor deus. **F**ide: et ipsa sara sterilis virtutez in conceptione seminis accepit etiā preter tempus eratis: quoni am fidelem creditit esse eum qui re promiserat. **P**ropter quod et ab yno orti sunt: et hoc emortuo tanq̄ slera celī in multitudinē: et scut arena que est ad oram maris innumerabilis. **S**upra posuit aplū exemplū fidei in patrib⁹ q̄ fuerunt ante diluvium q̄ fuerunt cōmuniter patres tam gentiliū et iudeor⁹: hic specialiter descendit ad patres qui fuerūt post diluvium q̄ specialiter fuerūt patres iudeor⁹. **E**t p̄mo ponit exemplū fidei abraaz fuit pater credentius. **A**nde et p̄m̄ accepit signaculū fidei ante legēz. **E**t p̄mo ostendit qd fecerit abraam. **S**ecundo qd fecerit ysaac. **T**ertio qd fecerit iacob. **Q**uarto quid fecerit ioseph. **S**ecundus ibi. **F**ide et de futuris. **T**ertiū ibi. **F**ide iacob tamen. **Q**uar

Explanatio sancti Thome

tum ibi Fide ioseph *rc.* Iterum pma in duas. Primo enim ponit quod fecerit quantum ad exteriorē et humana cognitionem. Secundo quod fecerit quantum ad deū ibi. Fide obnuit *rc.* Circa pnum tria facit. Primo enim ostendit quid fecerit quantum ad habitationē. Secundo quid fecerit quantum ad generationem ibi. Fide et ipsa sara *rc.* Tertio quid fecerit quantum ad suā conuersationē ibi. *Juxta fidē rc.* Nō quantum ad habitationē duo ostendit. Primo quid fecerit quantum ad primā loci mutationē. Secundo quantum ad alterī in habitationē ibi. Fide moratus *rc.* Ut autē ostendat exemplum suu⁹ de abraā magne auctoritatē esset. Primo ponit celebratitudē nōis eius dicens: Ille qui vocā⁹ se a deo. *Hēn. 17.* Vocaberis abraam. Item vocat ab hominibus *Ecc. 4.4.* Abraam magnus pater multitudinis gentium. Talis ergo a deo vocatus et ab hominib⁹ p̄dicatus dignus est exemplo. Secundo ponit exemplū ei⁹ dicens: Quia fide obediuit *rc.* Per fidē enim informamur ad obediendū deo de invisibilib⁹. *No. 1.* Ad obediendū fidei *rc.* Exire in locum quem accepturus erat in hereditatem. de quo *Hēn. 12.* Excedere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terrā quam monstraueri tibi. *Dīs autē terraz illam debebat sibi dare in hereditatem Hēn. 13.* Omne terram quā conspicias tibi dabo. Sed nunqđ non ipse cū p̄te suo thare exierat de terra sua. Ergo non exiuit ex precepto dñi. sed p̄ patrem. Respondeo. dicendū est q̄ cum patre exiuerat reverurus iterum. sed ex precepto dñi exiuerat in meso potiamī syrie ubi mortuo patre intendebat remanere. Et ex mandato dñi venit in terram chanaan. Et nunqđ erat hoc mirabile ut sic de hoc operaretur habere fidem et credere deo? Sic q̄r nesciēs quo id est ut iret ad rem ignotam. Qd autē est ignotū q̄r inuisibile. Per illā obedientiam abrae nobis designat q̄ debemus ab omni affectione carnali exire si volumus hereditatē nōam habere p̄s. Obliviscere populum tuum et domū patris tui. *Esa. 64.* Oculus non vidit deus absq̄ te que preparasti expectantibus te. Unde hereditas ista est nobis ignota. Deinde cum dicit. Fide moratus est *rc.* ostendit quid p̄ fidem fecerit quantum ad inhabitationē. Et pno qd fecerit ostendit. Secundo subdit causam quare. ibi. Expectabat enim *rc.* Idem enim q̄ aliqui alii⁹ exit de terra natiuitatis sue et vadit alibi ubi facit mansionē suam p̄petuā. Sic non fecit abraam: sed sicut aduena fuit in terra chanaan. et sicut aduena mortu⁹ est in ipsa. quod patet quia non fecit ibi domū nec firmā mansionē: sed habitauit in casulis et tabernaculis q̄ sunt habitacula mobilia. Unde semper fit mentio de tabernaculis q̄n loquitur de abraam. Unde ex precepto dñi habitauit ibi ut aduena. *Acl. 7.* Non dedit illi in ea hereditatē nec passum pedis. *Hēn. 21.* Fuit colonus terra philistinoꝝ diebus multis. Qd quidem verum est quantum ad id qd dñs ei gratis donatoris esset non quantum ad id qd emit. Unde dicit q̄r fide moratus est in terra reprobationis: q̄r fuit ei frequenter promissa sicut pater *Hēn. 12.* vlg ad. 21. capitulū sicut in aliena. qd patet q̄r habitando in casulis que viciunt a castendo et in tentorib⁹ mobilib⁹: et q̄r anno nō redeundi in patriam suam etiam si plus vixisset. patet q̄r cū ysae et iacob habitauit non quidē simul sed successiue q̄ erant filii promissionis. q̄r ipsius facta est promissio. *Hēn. 17. et 28.* Et dicit coheredibus reprobationis in quo dñs nobis intelligi q̄r in mundo isto debemus conuersari sicut alieni et aduenie. *I. Corin. 7.* Qui vtūk huc mūdo tāq̄ non viant. infra ultimo. Non enim habemus hic manens tem cluitatē sed futuraz iniquim⁹. Deinde cum dicit Expectabat enim *rc.* ostendit quare morabam⁹ sicut aduenie. q̄r sez non reputabant se aliquid habere sup̄ terram.

sed querebant hereditatē celestē ciuitatē. p̄s. Stantes erant gedes nostri in atris tuis hierusalē. hierusalē q̄ edificat ut ciuitas *Ela. 33.* Oculi tui videbant hierusalē habitationē opulentā tabernaculū quod nequaꝝ ultra transserit poterit. *rc.* Non tabernaculū mobile. Et dicit ciuitas pno ppter cuium unitatem que unitas est p̄ pacem. *p̄s.* Lauda hierusalē dñm: lauda dum tuū syon Et sequit. Qui posnit fines tuos pacem. *Ela. 32.* Sedebit populus me⁹ in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducie in requie opulentia. *Jo. 17.* Ut sint vnū sicut et nos unū sumus. Secundo est ordinata qd sit maxime ppter iusticiā et nō ad malū faciendū. Ibi autē est ppter iusticia *Ezech. 4.8.* Nonē cuitat ex illa die dñs ibidē. Tertio p̄ se sufficiens ad omnia que sunt necessaria. Qd pfectus sine ibi erit: q̄r ibi est status bonorū omnī aggrediatione pfectus p̄s. Hierusalē que edificat ut ciuitas cui⁹ participatio eius in idipsum. Ita ciuitas h̄z funda menta in quo significat eius stabilitatē. *Ela. 33.* Tabernaculum qd nequaꝝ ultra trāsserit poterit. Sunt autē fundamenta pma pars edificij. Unde angeli sunt huius ciuitatis fundamenta. p̄s. Fundamenta eius in montibus sanctis. Domines enim assumēt ad ordines angelorum. Ecce vero fundamenta sit apli *Apoc. 21.* Actor autē hui⁹ ciuitatis est ipse deus nō humane artis sapientia. *2. corin. 5.* Scimus qm̄ st terrestris dom⁹ nostra hui⁹ habitatio nis dissoluat q̄ edificationez a deo habemus domū non manufactā sed eternā in celis. Ad cuiuslibet autē ciuitatis edificationem duo requirunt. Primum est auctoritas p̄ncipis qua mediante firmet q̄ dicti conditor eius a quo et ipsa nomē accipit. sicut a romulo roma. Et sic illus ciuitatis dicit deus conditor eius. *p̄s.* In ciuitate dei nostri deus fundauit eam in eternū. Secundū est modus disponendi ipsam qui commendat sapientiam artificis. Et sic deus dicit artifex eius. q̄r ordinata est finis dispositio et sapientia. *p̄s. Wagn⁹ dñs et laudabilis nimis in ciuitate dei nōl. *rc.* Debita ei dispositio opis commendat officem. Autē autē ita reluet diuina sapia. sicut ibi. Et iō ibi nimis laudabilis dicit. *Dīlī cū dicit.* Sara fide et ipsa *rc.* ostendit qd ibi p̄ fidem vxor eius cōsecuta est. Et circa hoc duo facit. q̄r pno ostendit qd consecuta est ipsa. Secundo qd cōsecuta est in filia ibi. Prop̄ qd et ab uno *rc.* In uxore autē eius sara duo defectus erant ppter q̄ oīo videbāt q̄ si impossibile ipsaz posse cōciperē. Unde credere illa fuit in magne fidel. Unū erat q̄r sterilis. *Hēn. 11.* Erat autē sara sterilis. Aliud q̄r iam ppter defectum eratis non erat naturaliter apta ad generationē. *Hēn. 18.* Desiderat sara fieri mulierib⁹. *Irē ip̄a dicit ibidē.* Ego iam senui et dñs me⁹ vetulus es. Ilos duos defectū tāgit aplas. Primum cū dicit. Sara sterilis. Secundū cū dicit. Et ppter tēpus eratis *rc.* Tame his non obscurantib⁹ ipsa accepit virtutē in conceptione seminis fide sez vel sua v̄l abrae. q̄r si erat impossible fin naturā q̄ nonagenaria s̄ centenario conciperet: tū vterq̄ credidit deo cui nihil ē difficile. Unde dicit q̄r fidele credidit esse eu⁹ q̄ reprobaserat. Qd contra quantum ad abraam et videt q̄r non cre didit. q̄r *Hēn. 17.* dicit q̄r risit dicens in corde suo. Putas ne centenario nascēt fili⁹ sara nonagenaria pariet. Iterū quantum ad sarā *Hēn. 18.* dicit q̄r risit occulte dices. Postq̄ ego cōsenui et dñs me⁹ vetul⁹ est voluptati operam dabo. Rūdeo. dicendū est q̄ quantum ad abraā risus eius nō fuit dubitationis sed admirationis. *U. No. 4.* Nō hesitauit dissidentia. q̄z cōsiderat⁹ est fide dans gloriam deo plenissime sciens q̄r q̄d p̄misit de⁹ potēs est et facere. Unū nec reprehendit illus eius a deo q̄ corda oīm no uit. Sara autē pno dubitanit in pma pmissione. q̄z q̄ angelus recurrat ad potentia dei cū dixit. Nunquid de⁹*

in epistolam ad Hebreos XI

q̄ est difficile tunc creditur, et hec fuit quā sc̄da p̄misio. Et ideo dicit q̄ reprobatur: q̄ in p̄mittendo p̄mo non credidit, sed in reprobando. Sc̄ciendū est q̄ oēs cōceptus miraculosi q̄ fuerūt in veteri testamēto fuerūt q̄ si figura illius maximi miraculi q̄d fuit in xp̄i incarnatione. Oportuit enī nativitatē eius ex virginē p̄ aliq̄ p̄figurari ad p̄parandos alos ad credēdū. Nō tñ poruit p̄figurari ex equo, q̄ necessario figura deficit a figurā. Et ideo scriptura partū virginis ostendit p̄ partū sterili. Sc̄z sare annae et elizabeth. Sc̄z differētia ē q̄z sara a deo miraculose agcepit virtutē p̄spendi; z tñ ex hūano semine. Et iō dicit hic in conceptōz feminis. Beata vero virgo sine semine. Unū in sara virtus diuina p̄parauit materiā ad cōcipiens dū tñ ex sanguine. Sc̄z in beata virginē etiā p̄parauit illā purissimā materiā: t̄ hoc fuit ibi virtus sp̄assanci loco feminis. Nō enī ex virili sefe: sc̄z mystico spiramē faciū ē xbū dei caro. Dein cū dicit. Prop̄ q̄d et ab uno zt̄, ostendit q̄d confitētū ē in filiis ex virtute dei sexūtū p̄lificatio semis. Abi p̄mo p̄siderantē estra dñe hui⁹ multitudinis q̄ fuit vna sc̄z abraā. Vbi dicit. Oportet q̄d sc̄z meritū fidei ab uno sc̄z abraā. Isa. 51. Unū vocauit eum et bñdixi ei et multiplicauit eū. Sc̄do p̄siderādā ē p̄ditio ei⁹ q̄d iā emortu⁹. Unū dicit. Et hoc emortuo: q̄ iam vetul⁹ erat ut supra dictū est. Sc̄z sara q̄ mortua sara multos filios genuit ex alia uxore sicut patet gen. 15. ergo male dicit emortuo. ideo dicendū ē q̄d vetulus bñ generat ex iūnēculanō aut ex verula. Et sic erat in ipso mortua virtus generandi. q̄tū ad sara: nō tñ ad alias. Ad dicendū est q̄ intelligit ab uno sc̄z vtero sare iās emortuo Ro. 4. Et emortua vulnū sare Isa. 51. Attēdite ad abraā p̄fēmū vñm et sara ē p̄pēter vos. Tertio p̄siderādā ē differētia int̄ illos q̄ ex abraā p̄cesserunt. Sicut cū nō oēs vt d̄ Ro. 9. q̄ sunt ex israel hi sunt isrlites nec hi q̄ sunt ex semie abrae oēs sunt filii. Sc̄z q̄ filii sunt p̄missiois estimati in seie. Jo eis. p̄genies uidelicet in duos: sc̄z in bonos et malos. Boni significat p̄ stellas de q̄b⁹ dicit q̄ oēs sunt tanq̄ sidera celli in multitudine. Bar. 3. Stelle dederat lumen ē custodijs suis ē letate sunt. Malū vero significat p̄ arenā maris contiguā: q̄ mali iudei de semie abrae p̄forūtū gentilitati. Arena aut fluctib⁹ maris vndiq̄ cōcurrit et mali turbib⁹ mudi. Isa. 57. Cor imp̄tū q̄sī mare feruens. Iudei aut nō oīno fuerūt arena sc̄z q̄sī arena: q̄a cōmunicabat q̄ gentib⁹ malis. Unū p̄t̄ dicit terminus maris Iere. 5. Posui arenā terminū mari. Itē arena sterilis est et fructuosa. Itē etiā petores sunt steriles ab omni opere boni fructus. Unū dicit q̄ etiā oēs sunt sicut arena q̄ est ad oram maris innumerabilis. Et ē fīno yperbole⁹. Ad dicēt innumerabilis nō q̄ nō possit numerari: sc̄z q̄ nō defacili p̄t̄ numerari. Sc̄n. 22. Multiplicabo semen tuū sicut stellas celi et velut arena q̄ est in litora maris.

Lectio quarta.

Iuxta fidē defuncti sunt oēs isti: nō accepit̄ reprobationib⁹: sc̄z a longe eas aspiciētes et salutantes et p̄stien tes: q̄r̄ p̄grini et hospites sunt sup terram. Qui enī hoc dicit̄ significat se p̄fiam inquirere. Et siq̄dez ipsius niemissaent de q̄ exierūt: hēbant vtiq̄ tēp̄ reuertēdi. Hūc autē meliorez appetūt id ē celestē. Ideo nō p̄fundit de⁹ vocari de⁹ eoꝝ. Parauit enī illis ciuitatē. Fide: obtulit abraā ysaac cū tempta reſt: et vñigenitū offerebat in q̄ suscepereat re

p̄missiones ad quē dictū ē: q̄r̄ in ysaac vocabit tibi semen: arbitrās q̄r̄ a mortuis suscitare potes ē de⁹. Unū cū et i p̄abolā accepit. Supia cōmendat aptus fidē abraā q̄tū ad habitationē et generationē: hic cōmendat ipsum q̄tū ad suā cōuerstationē vñq̄ ad morte. Et circa hoc facit tria. Primo enī ostendit q̄d p̄ fidē fecit. Secō ponit vñq̄ q̄d p̄ fidē recipit ibi. Qui enī hoc dicit̄ zc. Tertio ostendit q̄d p̄ fidē recepit ibi. Ideo nō cōfundit de⁹ zc. Si fidē abraā et filio eius cōmendat ex p̄seuerātū: q̄r̄ vñq̄ ad mortē p̄seuerauerūt in fide. Mat. 10. et. 24. Qui autē p̄seuerauerūt vñq̄ in finē hic salu⁹ erit. ideo dicit. Juxta fidē oēs isti defuncti sunt p̄ter enoch. Ad oēs isti sc̄z abraā ysaac et iacob. Et hoc ē meli⁹ dictū. q̄r̄ istis solū facta ē p̄missio. Item cōmēdat eos a lōgā p̄missio dilatiōe. Unū dicit. Nō accepti p̄missionib⁹. Sc̄z p̄ira videb⁹ et receperunt p̄missionē. Eze. 33. Unū erat abraā et hereditate terra. Nō dico dicendū est q̄ possedit id ē possidēt p̄missio accepit nō tñ acta possedit vi pater a cf. 7. Sequit̄. Sc̄z a longe eas aspiciētes q̄d erat p̄ fidē. q̄d vi. Intuētes visu fidei. Et forte d̄ loco isto sp̄litū ē illud r̄sūtū in p̄ma dñica aduentus. Aspiciēs a lōge zc. Isa. 30. Ecce nomē dñi vesp̄nit d̄ longinquo. Et salutantes. i. venerantes. Et loquit̄ sūm̄ chrysostomū ad salutudinē nautar̄ q̄ q̄n p̄mo vidēt portū prumpūt in laudē et salutat ciuitatē ad quā vadunt. Ita sc̄t̄ p̄s̄t̄ vidētes p̄ fidē xp̄i ventur̄ et gloriā quā q̄ ipm̄ p̄secuturi erant salutab̄t. i. venerabant ipm̄. p̄s̄. Undicatus q̄ venit in noē dñi de⁹ dñs. Jo. 8. Abraā p̄ vñ exultauit ut videret dñe meū: vidit et gaulius est. Itē cōmēdat fidē ipsoꝝ ex sincere cōfessione. q̄r̄ ut dicit Ro. 10. Corda credidit ad iusticiā: ore autē cōfessio fit ad salutē. Et iō dicit. Et p̄fitētes: q̄r̄ p̄grini et hospites sunt sup terraz isti enī tres vocauerūt se aduenas et p̄grinos. Mā gen. 23. dicit abraā. Aduenas sum et p̄grinus apud vos. Dicit etiā a dño ad ysaac. Hēn. 26. Quiesce in terra quā dīxero tibi et p̄grinare in ea. Jacob etiā. 47. dicit. Dies p̄grinatiois vite mee. Dic̄s autē p̄grin⁹ q̄ est in via tendi ad aliu locū. Isa. 23. Dūcēt es longe pedes sui ad p̄grinandum. Sc̄z aduenas est ille q̄ habitat in terra aliena licet nō intendat ulterius ire. Iti aut nō solū p̄fitēban̄ se esse aduenas sed etiā p̄grinos. Sic etiā sanctus vir nō facit mansionē suā in mundo: sed semper faraḡit tendere ad celū. p̄s̄. Aduenas ego suā apō te et p̄grin⁹ sicut oēs p̄ceo mei. Deinde cū dicit. Qui enī hoc dicit̄ zc. ostendit q̄ ista cōfessio p̄tineat ad fidē. Nullus enim est hospes et p̄grinus nisi q̄ est extra p̄riam et redit in illā. Cū ḡt̄ isti p̄fitē se esse hospites et p̄grinos sup terrā significat se tendere ad p̄riam suā sc̄z celestē bierlm̄. Gal. 4. Illa q̄ sur̄su ē bierlm̄ libera ē. Et hoc ē q̄d dicit. Qui enī hoc dicit̄ significat se p̄riam inqrere. Sc̄z q̄ forte possit ali q̄d dicere. q̄r̄ vñq̄ erat p̄grin in era philistinoꝝ et chananeoꝝ int̄ q̄ habitabat. tñ intendebant redire in terraz vñ exierāt. hoc remouet dices. Et si q̄dē illi⁹ p̄t̄rie sue sc̄z menissaent de q̄ exierāt hēbant vtiq̄ tēpus reuertēdi: q̄r̄ p̄te erat. Hūc autē meliorez appetat: q̄r̄ celestē. Unū Hēn. 24. dixit abraā suo suo. Q̄ue ne q̄n filiū meū reducas illuc. p̄s̄. Elegi abiect⁹ esse in domo dei meū magis q̄ habitare in tabernaculis petor̄. Itē Unā petij a dño hāc regiāz ut ihabitē in domo dñi oībus dñe⁹ vite mee. Ipsi q̄ p̄t̄ia istā inq̄rebat nō domū p̄mā vñ exierūt. In q̄ significat q̄ illi⁹ q̄ exierūt de vanitate sc̄li nō debent illuc redire mēt̄. p̄s̄. Obluiscere p̄plū tuū et domū p̄t̄s̄ tui. Luc. 9. Nemo mittet manū sua ad aratrū et relipic̄ens retro apt⁹ ē regno dei. P̄bil. 3. Que retro sunt obliuiscens in anteriora me extēdēs. Datet autē q̄ ista eoz

Explanatio sancti Thome

Abo et facto pessimo pertinet ad fidem. qd ipsi illis qd soli eis pmissum fuerat nec exhibiti firmissime crediderunt enā vias ad mortē. **A**nde iuxta fidem. iuxta se h̄nes fidē suā q̄s sociā et inseparabili defacti sunt. **A**poc. 2. **E**sto fidelis vias ad mortē. **T**h̄en cū dīc. **J**ō nō p̄fudit te. oñdit qd ex fide sua meruit accipere. hoc aut̄ tuus honor maximus. **B**epurata aut̄ maximus honor qn̄ denotat aliquis ab ali quo solēni officio vel servitio magni et excellēti dñi vel p̄ncipis sicut notarius pape vel cancellari⁹ regis. **M**aior aut̄ honor est quādo ille magn⁹ domin⁹ vult nominari ab his qui seruunt ei. **S**ic aut̄ est de istis tribus abraam: ysaac: et iacob. quoꝝ dñs rex magn⁹ sup omnes deos sp̄cialiter vocat se eorum dñs. **A**nde xro. 3. **E**go sum deus abraam: deus ysaac: et deus iacob. **A**nde dicit. **I**deo nō confundit deus vocari deos eoz. **E**t hui⁹ potest triplex ratio assignari. **P**rima qd deus p fidem cognoscit. **A**nti aut̄ legunt p̄mo separasse se p cultū speciale ab infide libus. **A**nde et abraā p̄mus accepit signaculum fidelis Ro. 4. **A**ttiseret pater multitudinem gentium. **E**t ideo pponitur nobis in exemplū sicut illi p̄ quos deus p̄mo cognovit et q̄ eos deus nominatus est ut oblectu fidei. **E**t idcirco ab eis voluit nominari. **S**ecunda fin aug. in glosa q̄ iſtis later alioꝝ mysteriū. In iſtis enim inuenimus summi lititudine generatioꝝ q̄ deus regenerauit filios sp̄uales. **V**idem aut̄ in iſtis quadruplicē modū generādi. **M**odus modus est liberorum p̄ liberos sicut abraam p̄ sarām genuit ysaac q̄ genuit p̄ rebeccam iacob. **J**acob aut̄ octo patriarchas p̄ lyam et rachelē. **S**ecundus modus fuit liberoꝝ p̄ ancillas sicut iacob p̄ balam et zelpham genuit dan et neptalim goth et azer. **T**ertius modus fuit seruorum p̄ liberas. sicut ysaac genuit p̄ rebeccā esau de q̄ dicti est. **M**aior seruier minor. **Q**uartus modus fuit seruorum p̄ ancillas. sicut p̄ agar genuit abraam ysmael. **I**n hoc ḡ designat diversus modus: qd dñs sp̄uales filios generat. qd aliqui bonos p̄ bonos. sicut timorē p̄ paulū. Aliqui bonos p̄ malos et iſta est generatio liberorum p̄ ancillas. Aliqui malos p̄ bonos sicut simonē mag⁹ p̄ philippō. **E**sta est generatio seruorum p̄ liberos. **M**aior aut̄ generatio p̄ malos reputat in semine. **A**nde Gal. 4. **E**hec annūlā et filium eius. **T**ertia ratio et videt magis fin intentione apli: qd consuetu est q̄ rex vocat a p̄ncipali civitate vla p̄ tota sicut rex hierusalē. rex romanorum. rex francie. **E**t ideo deus p̄prie vocat rex et deus illorū qui specialiter spectat ad ciuitatem illam hierusalē celestē cuius artifex et ditor est deus. **E**t q̄ iſti verboꝝ et facto ostendebant se ad illā ciuitatē prīmero. ideo dicit deus illorū. **V**n dicit. Parauit em̄ illis ciuitatē id ē est coditor ciuitatis illius quā ipse habebat p̄pria. **T**h̄ende cum dicit. Fide obtulit te. ponit vnu aliud exemplū insigne circa fidem abrae in p̄tum respicit deum sc̄ illud maximus sacrificiū eius qn̄ ad mandatū dñi voluit vngenerū suū imolare filiuꝝ. **S**en. 22. **A**t de hoc ostendit tria. **P**rimo qd fecerit. **S**econdo et hoc ad fidē p̄mit ibi. **E**t vngenerū. **T**ertio quid ex hoc recepit ibi. **A**nde eum et in parabolā tc. **D**icit ergo. Abraam cum templa obtulit id est offerre voluit fide ysaac sicut patet et totum duodecimū capituloꝝ. **S**en. **D**icit et duplex questio. Una qd innocentem occidere est contra legem nature et ita peccatum. Ergo volēdo offerre peccatum. **R**espōdeo dicendum est qd ille qui ex mandato superioris interfici si illi licite p̄cipit: alius licite obedit et potest licite exequi ministerium suū. **D**eus aut̄ habet mortis vite auctoritatē. 1. Reg. 2. Dominus mortificat et vinificat. **D**eus aut̄ subtrahet de vitam aliqui etiam innocentē nulli facit iniuriaꝝ. **A**nde et quotidie dispositione diuina multi nocentes et inoccētes moriuntur. **E**t ideo dei mādatū licite poterat exequi. **C**Item querit de hoc qd dicit. **S**ū temptare. **D**eus enim